QUESTIO SECUNDA.

Virum primum peccatum Angeli formaliter sit superbia?

Quod sic. August. 14. de Civitate Dei cap. 11. *Maia voluntatis in irium, quid potuit esse nisi superbia?* (c) & probat per illud scripturam

a Vide 4. *dist.* 50. *qu.* 7.

b De hoc late 4. *dist.* 50. *qu.* 7.

c Eccl. 10.

ptura; *Initium omnis peccati superbia*, &c. Præterea in eodem capit. *Elationis vitium in Diabolo; maxime damnari; sacris literis edocetur.*

Præterea, in Can. Joan. *Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vite.* Non peccaverunt concupiscentia oculorum, nec concupiscentia carnis: ergo, &c. Præterea, per viam divitiarum, quia non potuit primo peccare per aliquod *nolle*, & per consequens non primo per iram, nec per avaritiam, & probatur antecessus, quia omne *nolle* præsupponit aliquod *velle*. Nec peccaverunt aliquo *velle* inordinato circa temporalia. Nec peccato carnis, quia talia non sunt eis appetibilia, ergo per divisionem exclusis aliis, sequitur, quod peccaverunt per superbiam. Præterea, *Psalm. (a) superbia eorum, qui te oderunt*, &c. sed non peccaverunt nisi unico peccato, quia alias, peccatum eorum fuisse remediabile, quia nec peccaverunt simul pluribus peccatis, quia voluntas non potest habere simul duos actus perfectos, sicut nec intellectus, igitur si peccaverunt pluribus peccatis, peccaverunt uno post alterum, & ira in illo instanti secundo, porretur penetrare, & ita peccaverunt post primum instanti, quod tenetur committere pro inconveniunt, quia tenetur committere; quod peccatum eorum fuerit irremediabile. Oppositum. Peccatum eorum tunc maximum, quia irremediabile: Superbia non est maximum peccatum, quod patet per eius oppositum, quod non est maximum bonum; tum, quia humilitas potest esse inordinata, charitas autem non; ergo est humilitas minus bona. Tum, quia loquendo de virtutibus moralibus, humilitas est quedam temperantia. Omnis autem temperantia est minus perfecta virtus, quam amicitia, quæ est perfectissima virtus sub iustitia, §. Ethic. Præterea, superbia consistit in irascibili; nullas autem actus irascibilis, potest esse primus simpliciter, quia irascibilis est propugnatrix concupiscentibus, ideo passionem irascibilis oriuntur ex passionibus concupiscentibus.

Præterea superbia videtur esse appetitus excellentiæ, quia secundum Augustinum, decimoquarto de Civitate Dei. *Quid est superbia, nisi perversa celsitudinis appetitus?* & per consequens excellentiæ respectu alioquotum, quibus aliis excellat, sed non primo appetebat aliquid in ordine ad alios, sed primo appetebat aliquid in se, quam in comparatione appeteret ad alios: sicut nihil est ad alterum, nisi quod prius est ad se: ira nullus appeteret aliquid in ordine ad aliud, nisi quia primo appetit sibi, & per consequens primo appetebat sibi ipsam. Præterea, in inferiores demones non videtur appetivisse dominium disconveniens: nec etiam consensisse dominio Luciferi, quia magis videtur probabile, quod magis appetierunt subesse Deo, quam Luciferi: igitur primum peccatum eorum, non fuit superbia.

In ista quaestione tenetur committere pars affirmativa, propter argumentum divivum ad primam partem. Sed ad videndum veritatem que-

quaestionis, primo est ostendendum, quæ fuit malitia in primo Angelo peccante: & secundo ad quod genus peccati pertinebat ista malitia. Circa primum videndum est de ordine actuum voluntatis. Et circa hoc dico, quod est in communi duplex actus voluntatis, scilicet *velle*, & *nolle*. *Nolle* enim est actus positivus voluntatis, quo iugiter disconveniens, seu reilit ab objecto disconveniens; & est ulterius duplex *velle*, quod potest nominari amicitia, & concupiscentia: & dicitur *velle*, quod est istius objecti, cui volo bonum: & *velle* concupiscentia est istius objecti, cui volo alicui alii amato, istorum autem ad unum patet ordo, quia omne *nolle* præsupponit aliquod *velle*, a nullo enim refugio, nisi quia non potest stare cum aliquo, quod accepto, tantquam conveniens. Et hoc dicit Anselmus, *de casu diaboli, capitulo tertio*, ponens exemplum de avaro, nummo, & pane. Et istorum duorum *velle*, patet ordo, quia concupiscentia præsupponit illud *velle* amicitia. Cum enim amatum sit respectu concupisci, quasi finis, cui volo bonum; nam propter amatum, concupisco sibi bonum, quod sibi volo; & cum finis voluntatis habeat primam rationem objecti voluti, patet, quod *velle* amicitia, præcedit *velle* concupiscentia. Ex isto probato sequitur ulterius, quod similis est processus in *velle*, & *nolle* deordinatis. Nullum enim *nolle* est primus actus deordinatus voluntatis, quia non potest habere *nolle* nisi respectu, vel in virtute alicuius *velle*. Et si *velle* est ordinatum acceptando objectum cum circumstantiis debitis, *nolle*, quod habetur consequenter, similiter est sibi ordinatum. Nam si ordinate amo, ordinate odio nociva amari: eodem modo si *velle* amicitia est ordinatum, *velle* concupiscentia consequens ad illud est ordinatum. Nam si ordinate amo illud, cui volo bonum; ordinate concupisco sibi bonum. Sequitur igitur, quod simpliciter actus primus inordinatus voluntatis, fuit primum *velle* amicitia respectu eius, cui voluit bonum. Hoc autem objectum non fuit Deus: quia non potuit Deum inordinate ex intentione amare amore amicitia. Nam Deus est tale amabile, quod ex sola ratione sui, ut objectum est, dat completam rationem bonitatis actui perfecte intento. Nec est verisimile, quod aliquid aliud a se, nimis intente dilexerit, actu amicitiarum quia inclinatio naturalis magis inclinavit ad se, quam ad aliud aliud creatum sic amandum; tum quia non videtur, quod aliquid alium creatum a se, sic intellexerit sicut se; ergo primus actus inordinatus fuit actus amicitia respectu sui ipsius: & hoc est, quod dicit Augustinus 14. de Civitate Dei, quod *Duo amores fecerunt duas Civitates: civitatem Dei amor Dei, usque ad contemptum sui; civitatem diaboli, amor sui usque ad contemptum Dei.* Prima igitur radix civitatis diaboli fuit inordinatus amor amicitia sui, quæ radix genuinavit usque ad contemptum Dei, in quo est consummata ista malitia, sic patet de inordinatione simpliciter prima, quæ fuit simpliciter in primo *velle* inordinato.

Restat nunc videre de inordinatione ipsius *velle* concupiscentia. Et videtur sibi dicendum, quod primo concupiscitur sibi immoderate bea-

ritudinem. Quod probatur primo sic. Nam primum *concupiscere* inordinatum, non procedit ex affectione iustitiae, sicut nec aliquod peccatum procedit ex illa affectione: ergo procedit ex affectione commodi; quia omnis actus voluntatis elicitur, aut elicitur secundum affectionem iustitiae, aut commodi, secundum Anselmum. Maximam igitur commodum maxime appetitur a voluntate non sequente regulam iustitiae, & ita primo, quia nihil aliud regulat illam voluntatem non rectam, nisi inordinatus appetitus, & inordinatus illius maximi commodi: maximum autem commodum est beatitudo perfecta. Et haec ratio habetur ab Anselmo. *de Casu diaboli, cap. 43. quare in textu.* Secundo probatur hoc, quia primum peccatum in concupiscendo, fuit aliquod *vel* nihil enim retigit a se, hoc est, ne aliquid sibi contingat, nisi quia concupiscit oppositum sibi. Aut igitur illud concupivit amore honesti, vel utilis, aut delectabilis: quia non est nisi iste triplex amor, quo aliquid amatur. Non amore honesti, quia tunc non peccaret; nec amore utilis, quia ille non est primus amor. (a) Ex quo enim utile, est aliquid utile, ergo primo peccavit amando aliquid quam illud, ad quod est utile: ergo primo peccavit amando aliquid *excessive* tanquam delectabile summum: delectabile autem summum est bonum honestum in quantum honestum, ut ipsa beatitudo unde talis igitur, &c. Ita ratio potest accipi a Philosopho 8. Ethic. & ex illa distincti communi boni utilis, honesti, & delectabilis. Tertio hoc persuadetur sic, quia omnis potentia appetitiva consequens in actu suo actum apprehensivam, primo appetit delectabile convenientissimum suae cognitivae; vel delectationem in tali delectabili; quia in tali appetibili maxime queratur. Quod patet de appetitu delectationis apprehensionem gustus, vel auditus, vel tactus; quia quilibet talis maxime appetit objectum convenientissimum potentiae cognitivae, cuius actum sequitur in appetendo. Igitur voluntas separata ab omni appetitu sensitivo, primo omnium appetit illud, quod est convenientissimum intellectui, cuius convenientiam sequitur illud appetere: (b) vel primo appetit delectationem in tali objecto, & per consequens beatitudinem includentem tale objectum, & actum, & delectationem consequentem. Quoties hoc perscrutatur sic. Illud enim primo appetitur a voluntate non regulari per iustitiam; quod si esset solum, appetere, et nihil aliud sine eo, talis est delectatio. Non enim excellentia, vel quodcumque aliud, si esset triste, appetere, sed delectatio, vel aliquid tale appetere. Quantum igitur ad istam secundum gradum, scilicet quantum ad peccatum Angelii: videtur quod primo concupivit beatitudinem. Quia sicut peccatum primum appetitus vitii, esset in appetendo pulcherrimum visibile convenientissimum suae cognitivae, & ibi, in quo perfectissime delectaretur; ita voluntatis conjunctae appetitui sensitivo, quando ipsa non sequitur iustitiam, nec regulam rationis, videtur primum appetibile, esse aliquid summe delectabile illi appetitui, cui voluntas maxime conterritur in appetendo. Et ideo in hominibus

bus secundum diversitatem complexionum est dominium appetituum sensitivorum: & siquidem quilibet cognitiva habet proprium appetitum, tunc secundum diversitatem complexionum, est diversitas dominii in cognitivis diversis, & in eorum appetitivis: in quolibet, inquam, voluntas secundum primum appetitum sensitivi maxime inclinatur ad actum eius. Et ideo quidam sequentes inclinationem primam sine regula iustitiae primo inclinatur ad luxuriam, quidam primo ad superbiam. Voluntas ergo separata ab omni appetitu sensitivo, & per consequens ad nihil inclinatur propter inclinationem appetitus sensitivi, ipsa delectata a iustitia, sequitur absolutam inclinationem voluntatis unde voluntas est: & ista videtur ad maximum conveniens voluntati, sive potentiae cognitivae.

Nam in quo perficitur maxime cognitiva, in illo perficitur maxime appetitiva correspondens illi cognitivae (a) sicut igitur immoderata concupiscentia bestialitatis; quia beatitudo est objectum voluntatis.

Et si arguas contra istum primo, quia secundum Augustinum 13. de Trin. c. 5. *Beatitudo ab omnibus appetitur*: quod autem in omnibus est uniformiter videtur esse naturale: igitur beatitudo naturaliter appetitur, appetitus autem naturalis semper est rectus, quia a Deo: igitur, & voluntas sibi consona semper est recta: quia quod consonum est recto, est rectum: ergo in appetendo beatitudinem nullus peccat. Praeterea, nullus intellectus errat circa prima principia (b) 2. Metaphysicis: ergo nec voluntas circa ultimum finem. Consequenter probatur per illam similitudinem Philosophi ex 7. Ethic. & 2. Physic. (c) *sicut principium in speculabilibus; ita finis in agibilibus, vel operabilibus*: Praeterea, boni habuerunt affectionem commodi feci mali, secundum Anselmum *de concop.* voluntas commodum non velle nequit: igitur ita voluntas commodi boni, sicut mali: igitur omnes aequaliter peccaverunt, si ex affectione commodi peccaverunt, ergo.

Ad videndum solutionem istarum rationum, distinguo, quid possit intelligi per istas affectiones iustitiae, & commodi: de quibus loquitur Anselmum *de Casu diaboli*. Iustitia potest intelligi, vel in ista, quae dicitur gratuita, vel acquista, quae dicitur moralis, vel innata, quae est ipsa libertas voluntatis. Si enim intelligeretur secundum istam affectionem Anselmum *de Casu diaboli*, quare ibi: quod esset Angelus tantum habens affectionem commodi, & non iustitiam, hoc est habens appetitum intellectivum mere, ut appetitum talem, & non ut liberum, talis Angelus (d) non posset non velle commoda, nec etiam non summe velle talia, nec imputaretur sibi in peccatum: quia iste appetitus se habet ad suam cognitivam sicut modo appetitus vitivus ad visum necessarium consequendo offensionem istius cognitivae, & inclinationem ad optimum usum a tali potentia: quia non haberet unde se retraheret. Illa igitur affectio iustitiae, quae est prima moderatrix affectionis com-

a. d. 45. q. 20.

b. Scol. 4. d. 45. q. 4.

a. Addit. b. Text. 16. c. Text. 8. 9. 12. d. De hac duplici affectu. 3. d. 13. q. 1.

commodi, & quantum ad hoc, quod non oportet voluntatem actu appetere illud, ad quod inclinatur affectio commodi; nec etiam summe appetere; illa, inquam, affectio iustitiae est libertas innata voluntati; quia ipsa est prima moderatrix affectionis talis.

Et licet Anselmus frequenter loquatur, non tantum de actu iustitiae, quae est iustitia, sed acquisita; tamen ibi videtur loqui de iustitia, quia illam dicit amitti per peccatum mortale, quod non esset verum nisi de iustitia innata. Tamen distinguendo ex natura rei duas rationes primas istarum rationum: in quantum altera inclinatur voluntatem naturaliter, & summe ad commodum: altera autem quasi moderatur eam nec in eliciendo actum oportet eam sequi inclinationem ejus, nihil aliud nisi ista, quam eadem voluntas, in quantum est appetitus intellectivus nude, & ultra hoc, in quantum libera: quia sicut dictum est, in quantum est mere appetitus intellectivus summe inclinaretur actualiter ad in quantum intelligibile, sicut est de oprimo visibili & visu: tamen in quantum libera est, potest se retrahere ad eliciendo actum, ne sequatur istam inclinationem; nec quantum ad substantiam actus, nec quantum ad intentionem ejus, sicut appetitus visivus sequitur visum, & ejus inclinationem: tunc licet illa non posset appetere, nisi intelligibile, sicut appetitus visivus non posset appetere nisi visibiles tamen non posset tunc peccare, quia non esset in potestate ejus aliud, nec aliter appetere, quam cognitiva ostenderet, & inclinaret. Ipsa eadem facta jam libera (qua nihil aliud est, nisi quod una res includit virtualiter plures rationes perfectionales, quam includeret, si esset sine ratione libertatis) per rationem libertatis potest se moderari in volendo, & quantum ad hoc, quod est non velle illud, ad quod inclinatur affectio commodi: & quantum ad hoc, quod est non summe velle illud, & ex quo potest moderari, tenetur moderari secundum regulam iustitiae, quae accipitur ex voluntate superiore. Secundum hoc ergo patet, quod voluntas libera non tenetur omni modo velle beatitudinem, quae voluntas si esset tantummodo appetitus intellectivus sine libertate, vellet eam: sed tenetur in eliciendo actum, moderari appetitum, unde est appetitus intellectivus: quod est moderari affectionem commodi, ne scilicet immoderate vellet. Potest autem voluntas seipsam potens moderari, immoderate beatitudinem velle, quae sibi congruit tripliciter: vel quantum ad intentionem, puta volendo eam majori conata, quam sibi conveniat, vel quantum ad accelerationem, puta volendo eam sibi citius, quam sibi conveniat: vel quantum ad causam, puta volendo sibi eam, aliter quam sibi congruat, puta sine meritis, vel forte modis aliis, de quibus omnibus non oportet hic curare. Aliquo istorum modorum est probabile, quod excesserit voluntas ejus, scilicet, vel plus appetendo sibi beatitudinem in quantum est bonum sibi, quam amando illud bonum in se: vel plus appetendo illud bonum ut obiectum beatificum esse bonum suum tanquam sibi bonum, quam

quam appetendo illud inesse alii, ut Deo suo: & in hoc est summa perversitas voluntatis, quae est *visi fruentis, & frui utentis*, secundum Augustinum 83. q. 9. *quest. 30.* Vel secundo modo potuit appetere habere statim eum, cum tamen Deus velit eum istam habere post moralem viam: Vel tertio modo appetendo eam ex naturalibus habere, non habendo eam gratiose, cum tamen Deus velit eam haberi ex meritis. Debit ergo libera voluntas moderari affectionem, quantum ad istas circumstantias, quas recta ratio habuit ostendere: quia beatitudo debuit minus appeti sibi, quam Deo, & debuit appeti pro tempore, pro quo Deus voluit: & ex meritis, pro quibus Deus voluit eam debere appeti. Ergo si aliquo istorum modorum sequebatur affectionem commodi, non moderando eam per iustitiam, hoc est per iustitiam, si habuit, vel acquisitam, vel innatam, sive naturalem, quae est ipsamet libertas, peccavit. Per hoc ergo ad argumenta. Ad primum, voluntas naturalis non est de se immoderata, sed tantum inclinatur per modum naturae; & in hoc non est immoderatio, quia inclinatur sicut accipit inclinari, nec est in potestate sua aliud. In potestate autem voluntatis, ut libera est in eliciendo actum, est tantum inclinari, vel minus. Quando ergo accipis, quod voluntas naturalis est respectu beatitudinis; concedo: sed non actualiter immoderata actu elicitio: non est enim inclinatio appetitus naturalis, aliquis actus elicitio, sed est sicut perfectio prima, & haec non est immoderata, sicut nec natura, cujus est, cum ita inclinatur affectione: commodi in obiectum suum (a). Quod si haberet ex se actum elicitum, non posset illud moderari, quia elicereetur summe quantum posset elici. Sed voluntas, ut habens solam affectionem commodi naturalem, non est causa aliquid actu elicitio, sed tantum, ut libera, & ideo ut eliciens actum habet unde moderetur passionem. Quando ergo accipit, quod voluntas consona voluntati naturali semper est recta: quia, & illa semper est recta. Respondendo, & dico, quod si consona sibi in eliciendo actum (sicut illa elicereet si ex se sola ageret) non est recta: quia habet aliam regulam in agendo, quam illa non haberet si ex se sola ageret. Tenetur enim sequi voluntatem superiorem in moderando illam inclinationem naturalem, ex quo in potestate ejus est moderari, vel non moderari, quia in potestate ejus est, non summe agere, vel non tantum, quantum potest.

Ad secundum dico, per idem, quod non est in potestate intellectus moderari assensum suum veris, quae apprehendit. Nam quantum ostenditur veritas principiorum ex terminis, vel conclusionum ex principiis, tantum oportet assentire propter carentiam libertatis. Sed voluntas potest in se, & in potentiis interioribus moderari ne ista inclinatio omnino dominetur in eliciendo actum, vel saltem, ne actus eliciatur. Potest enim avertere intellectum, ne speculetur rationalia speculabilia, circa quae inclinaretur, & tenetur avertere, si speculatio

cultatio sit peccatum materialiter intellectus, & formaliter voluntatis, sic ex alia parte voluntas respectu finis ultimi, tenetur moderari inclinationem sui ad ipsam, ne immoderate velit aliquo prædictorum modorum. Aliter potest dici, quod sicut res intellectus, considerando principium in se non potest esse falsus; & iste actus est actus voluntatis; amando finem in se, potest esse malus: & iste actus est actus amicitie, non actus concupiscentie. Tamen sicut actus intellectus potest esse falsus (a) attribuendo veritatem primæ causæ alicui principio creato; cui non convenit illa veritas; ita actus voluntatis potest esse malus concupiscentiæ bonitatem ultimi finis alieni alii ab ultimo fine, eo modo, quo non congruit alicui alii. Ad tertium dico, quod in bonis erat inclinatio naturalis ad beatitudinem tanta, quanta erat in malis, & major si habebant meliora naturalia: quia inclinatio ista est secundum perfectionem naturalium. Tamen boni in elicendo actum, non utebantur voluntate secundum ejus rationem imperfectam, in quantum scilicet est tantum appetitus intellectivus, agendo scilicet tali modo, quo competet appetitui intellectivo agere: sed utebantur voluntate secundum perfectum ejus rationem, quæ est libertas, agendo scilicet secundum voluntatem, eo modo, quo congruit agere libere, in quantum liberum agit. Hoc autem erat secundum regulam superioris voluntatis determinantis, & hoc iuste. Et cum dicitur commodum non velle nequit. Respondeo, boni, nec poterunt, nec voluerunt nolle sibi beatitudinem, etiam sibi concupiscenti; sed illam non voluerunt plus sibi, quam Deo bene esse in se, sed minus: quia illud velle ita poterunt moderari per libertatem. Et si obicitur, ergo nullo modo appetebant bene sibi beatitudinem, sed tantum bene moderabantur illud appetere. Respondeo, appetere actum perfectum, ut per illum magis ametur objectum in se, est ex affectione iustitiæ. Quia unde amo aliquid in se, inde volo aliquid in se: & ita boni poterunt appetere beatitudinem, ut habentis illam perfectius amant summum bonum, & iste actus concupiscentiæ beatitudinem, esset meritorius, quia non utitur fruendo, sed fruendo eo: quia bonum, quod concupisco mihi, ad hoc concupisco, ut plus amem illum bonum in se. Volo igitur de primo inordinate concupito, potest poni quod inordinate ulterius concupivit sibi aliquid bonum, scilicet excellentiam respectu aliorum; & habuit inordinatam nolle, nolendo, scilicet opposita eorum, quæ concupivit, puta nolendo beatitudinem sibi minus in se, quam Deo in se, sive quam Deum esse: vel nolendo expectare beatitudinem usque ad terminum vite: vel nolendo eam habere ex meritis, sed ex se, & ex consequenti, nolendo habesse Deo: & tandem nolendo Deum esse; in quo tanquam in summo malo, consummata videtur malitia. Sicut enim formaliter nullus actus est melior, quam Deum diligere: ita nullus peior est, quam Deum odire (b). Sed hic est unum dubium,

an

a Scor. prol. qu. ult. §. 1. d. 1. q. 4. n. 16.

b De hoc infra d. 43. q. 1.

an scilicet aliquis possit appetere Deum non esse? Quia sicut nihil potest esse objectum volitionis, nisi sub ratione boni, sic nec volitionis nisi sub ratione mali. In Deo autem non alii apprehenditur ab Angelo ratio mali: nec potest dici, quod propter iustitiam possit odire quia in sua iustitia non apprehenditur aliqua ratio mali, sicut nec in seipso, licet enim in effectu ejus appareat ratio mali aliqua, non tamen in ipso. Et si hoc est verum, tunc est dicendum, quod odium non est respectu Dei in se, nec respectu iustitiæ ejus: sed quantum ad effectum appropriatum perfectioni iustitiæ, & per hoc potest dici ad illud Psalm. (a) *Superbia eorum, qui se odierunt*, &c. non quantum ad ipsum in se; sed vel volendo iustitiam ejus non esse vindicantem, & sic voluit iustitiam ejus quantum ad effectum vindicantem; Sed si hoc verum sit, tunc est dicendum, quod odium Dei non est maximum peccatum, quia non respicit Deum in se: sed est contra ipsum in comparatione ad effectum. Similiter tunc sequitur, quod amare Deum non habeat actum directe contrarium, sed tantum contrarium dilectioni effectus.

Quantum ad secundum articulum, restat videre de immoderato amore amicitie, quale peccatum fuit, & de immoderata concupiscentia beatitudinis, quam concupivit sibi secundum aliquem trium modorum expressorum, & de immoderato nolle consequente; & hoc qualescunque nolle inordinatum prædictorum iustitiæ. Quantum ad primum dicitur, quod iuit superbia; & videtur esse intentio August. 14. (b) *de Civitate Dei cap. 13*, ubi vult, quod presumptio est nimis placere sibi: & ideo superbi in scripturis dicuntur sibi placentes: ergo ista immoderata dilectio sui proprie fuit presumptio, & ita superbia. Sed hic videtur dubium, quia si superbia proprie sit immoderatus appetitus proprie excellentiæ, & immoderata complacentia sui, non videtur esse proprie immoderatus appetitus proprie excellentiæ: quomodo igitur superbia? (c) Item secundo, * presumptuosus videtur præterire se aliis, vel in bonis, quæ habet veros vel in his, quæ reputat habere de se. Amor autem sui immoderatus non videtur esse talis prælatio sui, quia ejusdem rationis videtur esse in malitia immoderate se amare amore amicitie, & alium, ut proximum: sed amando alium immoderate, nullus dicitur superbus, vel presumptuosus, sed magis luxuriosus: ergo nec sic amando se. (d) Item non peccavit primo in appetendo excellentiam respectu aliorum, ut tanquam Dominus: quia bonum sibi, & ad se, est præcedens: nec appetendo excellentiam in opinione aliorum: quia tunc ipsam excellentiam appetivisset. Ideo dico, quod primum peccatum ejus non fuit superbia proprie dicta, sed propter dolektionem, quam importabat, magis videtur reduci ad luxuriam; sicut peccatum, in quo inordinate delectatur quis in speculatione conclusionis geometricæ, ad luxuriam reducitur. Ad ista dico, quod

Tom. II.

R

amare

a Ps. 73. b Bon. lib. 2. disp. 5. a. 1. qu. 1.

c ad superbar.

d Non ponitur in antiquis originalibus

quæ ibi. Ad ista §. 6.

amari aliquid bonum immoderate, vult illud immoderate esse magnum bonum, immo maximum: & ideo immoderate; quia ab ipso eo, quod vult aliquid advenire, per quod creascit, vult illud magis esse in se, quam sit, & quando non potest ad hoc attingere, ut illud in se sit majus, quam est; quia hoc est impossibile; vult ex consequenti illud esse maximum, sicut potest esse maximum, vel in comparatione, ut scilicet praestit bonum aliorum, vel in opinione, ut scilicet opinetur bonum suum esse maximum: ideo voluntas praeminenti; vult domiandi super alios omnes, sequitur illud vellet, quo quis vult immoderate bonum suum. Dico igitur ad primum argumentum, quod praesumptio (ut praesumptio est prima species superbiae) non vult bonum suum praeminere bonis aliorum secundum aliquam superioritatem, nec etiam vult praeminere illud secundum tantam, sicut est de illo, qui appetit laudem: sed vult illud magnum esse secundum se magnum, & ita magnum, quod sine aliquo alterius adventu; vult illud esse majus omnibus aliis; quae non ita diligit. Hoc modo potest concedi, quod immoderate dilectio sui, quae est radix civitatis diaboli, est praesumptio: quia quilibet immoderate se diligens: vult se esse tantum bonum, quantum possit proportionari actui; quo se diligit. Et hoc modo potest exponi August. 14. de Civit. Dei, & bene, quod sibi placens immoderate, est superbus, & hoc prima species superbiae: & hoc non non appetendo excellentiam, quae est quaedam ratio, sed appetendo excellentiam, id est, magnitudinem in se, ex qua magnitudine sequitur ejus excellentia ad alios. Ad secundum dico: quod praesumptio non est peccatum intellectus, quasi intellectus praesumptuosus judicaret, vel ostenderet, se esse tantum, quantum non est; sed est peccatum voluntatis immoderate appetentis bonum suum esse tantum; quantum non est: ex hoc sequitur execratio intellectus. Sed quando additur, quod etiam illud velle sui immoderatum, non videtur superbiam, sicut nec velle immoderatum alterius. Respondionem quaere.

Respondetur (a); ut Doctor respondet ad principale argumentum; & etiam ad primam objectionem paulo ante solutam, quod fuit praesumptio; & superbia communicat dicta, quae quis vult bonum, quod amat esse excellenti in se, & absoluto. Vel dicitur, quod est luxuria; ut supra patet; sed considera instantiam.

Quantum vero ad deordinationem velle concupiscentiae videtur, quod ille appetit beatitudinem non fuerit proprie superbia. Non quidem quantum ad ejus primam speciem; patet, quia praesumptio, secundum quod expositum est in precedenti articulo; si pertinet ad ad primum velle inordinatum amicitiae, non pertinet ad aliquid velle inordinatum concupiscentiae: & si ad aliquid debeat reduci, videtur magis consonare cum peccato luxuriae: Licet enim proprie luxuria sit in actibus carnis; tamen omne delectabile immoderate

app-

appetitur, in quantum delectabile, potest dici luxuria, si non est excellentia appetita, qualis non fuit ista appetitio beatitudinis. Quantum ad deordinationem tertii, scilicet velle, satis patet: quia quodlibet illorum velle inordinatum, fuit ira, vel invidia. Et si oppositior de ipso concupiscere se inordinato, quod non fuit peccatum luxuriae: ergo fuit proprie aliquid aliud peccatum, & non videtur per divisionem, quod fuerit aliud, quam superbia: & probatur divisio per istam famofam, & communem divisionem peccatorum mortalium in septem. (a) Respondeo, five peccata mortalia distinguantur per habitus malos oppositos bonis, quales sunt septem habitus boni, quatuor scilicet morales, & tres Theologici: five quod magis videtur, per actus bonos: quales sunt actus decem peccatorum: five sic, non esset illa divisio septenarium peccatorum capitalium sufficiens: quia primo modo deberent esse septem peccata capitalia alia ab istis. Siquidem infidelitas, & desperatio sunt proprie opposita illi septenario, & non sunt contenta sub aliquo istorum septem. Secundo modo deberent esse decem capitalia secundum transgressionem Decalogi. Haec ergo divisio non oportet, quod teneatur sufficiens in omnibus malis actibus, five quoad omnes malos actus: quia illa non sunt primae radices, nec forte principalia peccata; sed forte multum communes ad alia peccata, sicut occasionales peccandi.

Ad argumenta principalia. Ad primum dico, quod August. loquitur de simpliciter primo peccato, quod fuit inordinatum velle amicitiae: & illud fuit praesumptio; & concedo, quod illa praesumptio fuit simpliciter primum peccatum, sed non, ut est prima species superbiae, secundum quod proprie famitur.

Ad aliud de illa divisione Joannis patet per hoc, quod praemittit, omne; quod est in mundo: ita quod peccata, quibus communiter peccant homines, continentur sub illo trinario. Sed non oportet primum peccatum spirituale Angelis, quo Angeli primitus peccaverunt, sub isto peccato carnali contineri. Immo illud peccatum concupiscentiae, in secundo gradu, si debet reduci ad aliquid istorum, magis debet reduci ad concupiscentiam oculorum. Sicut enim in nobis ad concupiscentiam oculorum, spectant immoderate appetitus alienius visibilibus pulchrit, ita & in eis ad concupiscentiam oculorum, debet spectare immoderate appetitus delectabilis. Ad tertium patet, quod ista divisio per septenarium istud de peccatis capitalibus, non est sufficiens; comparando ad actum concupiscentiae, nisi per quandam reductionem; & sic potest concedi, quod reducit ad luxuriam, sicut omnis inordinatus appetitus delectabilis, ut est delectabile, ad concupiscentiam oculorum. Ad quartum dico, quod non fuit unicum peccatum tantum, quia fuerunt multa peccata, sicut dictum fuit distincti. Et cum dicis, quod primum fuit irremediabile. Dico, quod quando peccavit secundo peccato, adhuc fuit

R 2

in

via, & per consequens quando peccavit secundo peccato, potuit poenitere de primo peccato: & ita primum peccatum ex se, non fuit irremediabile, quia si poenitisset, invenisset veniam, & misericordiam, tamen ex quo in illo peccato devenit ad terminum, omnia peccata ejus facta sunt irremediabilia: omne enim peccatum aliquis peccatoris perdurans usque ad terminum viae, est irremediabile: & qualiter illa irremediabilitas fit tantum ex lege Dei, nulli habenti gratiam cum fuerit in termino, dicitur *distinct. 7.* Nego igitur, quod assumitur ibi tantum esse unum peccatum, unde incoepit malitia Damonis ad immoderatum amorem sui, quod non erat maximum peccatum, & consummabatur ex hoc, quia non potuit habere voluta manente Deo; & ideo ex inordinato appetitu prius potuit Deum velle non esse, & ita odire. Ad primum argumentum in oppositum, dico, quod primum peccatum non fuit maximum. Sicut enim in bonis proceditur a magis bonis ad minus bona, scilicet a dilectione finis ad dilectionem eorum, quae sunt ad finem: ita e contra in malis, a minus malo proceditur ad magis malum, juxta illud Augusti 14. de Civit. Dei cap. ultimo *amor sui, usque ad contemptum Dei.* Alia duo argumenta, scilicet de passione irascibilis respectu concupiscibilis, & de appetitu excellentiae, loquendo de excellentia, prout dicitur comparationem excellentiae ad alios, possent concedi, quia quantum ad actum concupiscibilis, non primo concupivit excellentiam, quae est passio irascibilis, vel concupiscibilis: sed perfectissimam beatitudinem, tamen si loquamur de primo velle inordinato amicitiae, potest dici, quod iste non erat actus, nec passio irascibilis, sed concupiscibilis. Si enim concupiscibilis est, concupiscere bonum amato, ejus etiam est amare bonum amatum, cui concupiscit illud bonum.

SUPRA DICTUM EST &c.

DISTINCTIO VII.

Circa istam distinctionem septimam, in qua Magister agit de confirmatione bonorum, & obstinatione malorum, *Quaeritur.*

QUESTIO PRIMA.

Utrum malus Angelus velit necessario male?

Quod non. Jacob 2. *Demoni credant, & contremiscunt.* Illi autem, ut videtur, sunt actus boni: ergo &c. Præterea, in eis manet imago secundum illud Psalmi. (a) *In imagine perseveravit bono,* &c. in hoc ergo sunt capaces ejus. In hoc enim imago Dei est

a Psalm. 39.

est in animâ, quod eapax Dei est: & particeps ejus esse potest, secundum August. 14. de Trinit. 8. non possunt autem Deum capere, nec participare ejus fieri, nisi per actum bonum: in illis possunt esse actus boni. Præterea, Dionys. 4. de Divin. nominibus, in demonibus manent naturalia integra: ergo liberum arbitrium integrum: sed posse peccare, nec esse liberitas, nec pariter libertatis, secundum Anselm. de Lib. arb. cap. 10. liberum enim arbitrium est potestas servandi rectitudinem propter se: ergo habent libertatem liberi arbitrii, quantum ad illud, quod est per se, quod est bene velle: ergo possunt bene velle.

Præterea, (a) *Nullum violentum est perpetuum.* Primo Coel. 8. Mund. quia e contra inclinationem ejus, cui inest, & ideo si ipsi sibi dimittratur: redit ad oppositum bonum: sicut aqua calefacta, si dimittratur sibi, redit ad frigiditatem. Sed malitia est contra naturam, secundum Damasc. ergo non est perpetua, non igitur necessitudo inest voluntati.

Præterea, nullus intellectus est ita averfus, quin possit intelligere aliquid verum: quia prima principia omni intellectui sunt nota ex terminis, ergo nulla voluntas est ita averfa ab ultimo fine, quin possit velle ultimum finem. Consequenter patet per illam similitudinem Philosophi 2. Physic. & 7. Ethic. (b) *Sicut principium in speculabilibus, sic finis in moralibus.* Probat etiam aliter consequentia, quia omnis malus est ignarus 3. Ethicor. ergo non est malitia in voluntate, sine errore in intellectu: ergo ubi non potest intellectus excaecari circa objectum, ut intelligibile, ibi nec voluntas poterit obliquari circa idem, ut appetibile, vel amabile.

Item, si necessario male volunt, & semper sunt in actu volendi: quia non habent aliquid impedimentum: ergo semper male volunt, & ita in infinitum augent malitiam suam: sed ex lege justitiae divinae augmento culpæ correspondet augmentum poenae: ergo in infinitum cresceret poena eorum: ergo nunquam erunt in termino malitiae quod est inconveniens.

Sequitur etiam aliud inconveniens, quod pari ratione posset augeri charitas in infinitum in bonis, si in istis posset augeri malitia, & ita sequitur, quod boni nunquam essent in termino beatitudinis: sicut nec mali in termino malitiae, quod est inconveniens.

Ad oppositum in Psal. (c) *Superbia eorum, qui se oderunt,* &c. sed hoc non potest intelligi intensive, quia ita non esset aliquid malum intensive, quo non esset majus malum: ergo debet intelligi extensive, & ita semper peccant.

Hic ponitur duplex ratio (d) continuationis malitiae in eis: primo sic, Appetitus proportionatur suae apprehensivae a qua movetur, sicut mobile motori: Angelus autem apprehendit immobiliter sine discursu,

R ; quo d.

a Tex. 15. & 2. c. 18.

b 1. Post. 1. 6. Tex. 80. cap. 12. cap. 3.

c Ps. 73. d. 1. lib. 1. p. 90. 64. a. 8.